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Sammanfattning 
Kommunfullmäktige beslutade 2016 att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram en 
återkommande hållbarhetsrapport. I detta ärende redovisas Hållbarhetsrapport En 
fördjupad analys av unga Malmöbors fritid, som är den senast framtagna 
hållbarhetsrapporten. När hållbarhetsrapporten gick upp i kommunstyrelsen våren 2024 
beslutades (§128) att rapporten skulle återremitteras till stadskontoret med uppdraget 
att, i samråd med berörda nämnder, ta fram konkreta förslag för att främja en mer 
jämlik tillgång till en meningsfull och utvecklande fritid för stadens barn och unga med 
utgångspunkt i forskning och beprövad erfarenhet. Detta ärende innehåller därmed 
även en återrapportering av detta uppdrag. Vidare ges i ärendet förslag på inriktning för 
den fortsatta hållbarhetsrapporteringen i Malmö stad. 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 

1. Kommunfullmäktige godkänner Hållbarhetsrapport – En fördjupad analys av unga 
Malmöbors fritid. 

2. Kommunfullmäktige översänder ärendet, i sin helhet, till fritidsnämnden, 
kulturnämnden, funktionsstödsnämnden, grundskolenämnden, arbetsmarknads- 
och socialnämnden, stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden för att 
beakta i det fortsatta arbetet med barn och ungas jämlika fritid. 

3. Kommunfullmäktige godkänner den föreslagna inriktningen för 
hållbarhetsrapporteringen, såsom den beskrivs i ärendet, där en kontinuerligt 
uppdaterad hållbarhetsrapportering ersätter och utvecklar den hittills årliga 
hållbarhetsrapporten. 

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen, att för egen del, besluta 

1. Kommunstyrelsen godkänner återrapporteringen av uppdraget, att ta fram 
konkreta förslag för att främja en mer jämlik tillgång till en meningsfull och 
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utvecklande fritid för stadens barn och unga med utgångspunkt i forskning och 
beprövad erfarenhet. 

Beslutsunderlag 

• Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 250210 Hållbarhetsrapport - en fördjupad analys av 
unga Malmöbors fritid  

• Remissvar stadsbyggnadsnämnden 

• Remissvar arbetsmarknads- och socialnämnden 

• Remissvar grundskolenämnden 

• Remissvar funktionsstödsnämnden 

• G-Tjänsteskrivelse - KSAU 20250623 - Hållbarhetsrapport - En fördjupad 
analys av unga Malmöbors fritid 

• Remissvar tekniska nämnden 

• Remissvar kulturnämnden 

• Remissvar fritidsnämnden 

Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-04-29 

Kommunstyrelsen 2024-05-07 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2025-02-10 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2025-06-23 

Kommunstyrelsen 2025-08-20 

Kommunfullmäktige 2025-09-11 

Beslutet skickas till 
Fritidsnämnden 

Kulturnämnden 

Funktionsstödsnämnden 

Grundskolenämnden 

Arbetsmarknads- och socialnämnden 

Stadsbyggnadsnämnden 

Tekniska nämnden 

Stadskontoret, ekonomiavdelningen 

Handläggare stadskontoret 

Ärendet 

Bakgrund 

Med ursprung i Malmökommissionens arbete (2010–2013) beslutade 

kommunfullmäktige 2016 att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram en 
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återkommande hållbarhetsrapport (STK-2016-217). Hållbarhetsrapporterna tas fram 

för en bred målgrupp och ska tjäna både som ett av flera besluts- och 

planeringsunderlag kopplat till budgetprocessen och som underlag i dialoger mellan 

förvaltningar och bolag i Malmö stad. I detta ärende redovisas Hållbarhetsrapport En 

fördjupad analys av unga Malmöbors fritid, som är den senast framtagna 

hållbarhetsrapporten.  

När hållbarhetsrapporten gick upp i kommunstyrelsen den 7 maj 2024 beslutades 

(§128) att rapporten skulle återremitteras till stadskontoret med uppdraget att, i samråd 

med berörda nämnder, ta fram konkreta förslag för att främja en mer jämlik tillgång till 

en meningsfull och utvecklande fritid för stadens barn och unga med utgångspunkt i 

forskning och beprövad erfarenhet. 

När Hållbarhetsrapport En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid ursprungligen togs fram 

gjordes det med fokus på endast kultur- och fritidsnämndernas verksamheter. Det nya 

uppdraget från kommunstyrelsen visar på ett behov av att ge en samlad bild av hela 

stadens utbud med relevans för barns och ungas tillgång till en meningsfull fritid. 

Stadskontoret har därför tagit ett bredare grepp om frågan och, tillsammans med 

fritidsförvaltningen, kulturförvaltningen, grundskoleförvaltningen, 

funktionsstödsförvaltningen och stadsbyggnadskontoret, sammanställt respektive 

nämnds pågående och planerade arbete, samt större framtida satsningar, för att främja 

en jämlik fritid för barn och unga. Sammanställningen kompletterar den bild av stadens 

kultur- och fritidsverksamhet som lyfts fram i hållbarhetsrapporten. 

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade i februari 2025 (§64) att skicka 

hållbarhetsrapporten, tillsammans med sammanställningen, på remiss till 

fritidsnämnden, kulturnämnden, funktionsstödsnämnden, grundskolenämnden, 

arbetsmarknads- och socialnämnden, stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden. 

Remissen skulle besvaras utifrån följande frågeställningar: 

• Har nämnden ytterligare kompletteringar och/eller kommentarer i de delar som 

berör nämndens verksamhet?  

• Ser nämnden behov av ytterligare samverkan och samarbete internt i 

kommunen och/eller externt med andra aktörer för att främja en jämlik fritid 

för barn och unga? 

Nedan sammanfattas hållbarhetsrapporten och sammanställningen av pågående och 

planerat arbete. Därefter redovisas nämndernas yttranden. I slutet av ärendet ges också 

förslag på fortsatt inriktning för stadens hållbarhetsrapportering. 
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Sammanfattning: Hållbarhetsrapport - en fördjupad analys av unga 
Malmöbors fritid 

Rapporten syftar till att öka kunskapen om unga Malmöbors möjligheter till en 

meningsfull och utvecklande fritid. Fokus har varit på det samlade kultur- och 

fritidsutbud som staden tillhandahåller eller subventionerar genom kultur- och 

fritidsnämndernas verksamheter. Rapporten kartlägger skillnader i deltagande, och 

tillgång till kultur- och fritidsaktiviteter, bland unga utifrån kön, svensk och utländsk 

bakgrund, socioekonomi samt utifrån var barn och unga bor i staden. Rapporten bygger 

på enkät- och verksamhetsdata och har kompletterats med kvalitativa data i form av 

intervjuer. Hållbarhetsrapporten togs fram av en arbetsgrupp med representanter från 

stadskontoret, kulturförvaltningen och fritidsförvaltningen.  

I hållbarhetsrapporten framkommer det att fritiden för flickor, särskilt flickor med 

utländsk bakgrund, kan vara förenad med fler utmaningar än fritiden för pojkar. Det 

konstateras även att barn med utländsk bakgrund eller sämre socioekonomiska 

förutsättningar generellt deltar i lägre utsträckning i stadens subventionerade kultur- 

och fritidsutbud. Det finns också skillnader utifrån var i staden man bor, med ett lägre 

deltagande i områden med sämre socioekonomiska förutsättningar jämfört med 

områden med bättre socioekonomiska förutsättningar. Rapporten visar även att äldre 

ungdomar i lägre grad nyttjar stadens subventionerade kultur- och fritidsutbud. Vidare 

lyfts i rapporten att nationella studier har visat att unga hbtqi-personer och unga med 

funktionsnedsättningar oftare möter hinder för att delta i fritidsaktiviteter jämfört med 

andra unga. 

Med utgångspunkt i analyserna pekar rapporten på vad som skulle kunna utvecklas för 

att i högre grad uppfylla de målsättningar som styr stadens arbete kring kultur och fritid. 

Det som lyfts fram är att fortsätta och vidareutveckla arbetet inom följande områden: 

• Sänka befintliga trösklar och utveckla utbudet av fritidsaktiviteter. 

• Öka tillgången till kompensatorisk verksamhet för de barn staden inte når idag. 

• Hörsamma barns egna röster. 

• Öka kunskapen och möjlighet till deltagande i meningsfulla och utvecklande 
fritidsaktiviteter för unga med funktionsnedsättning. 

• Utveckla samverkan för lokal utveckling. 

Hållbarhetsrapporten finns bifogad i sin helhet i ärendet. 
 

Sammanfattning: Sammanställningen av pågående och planerat arbete 
för att främja barn och ungas jämlika fritid 

Sammanfattningsvis visar sammanställning att det pågår ett strategiskt arbete för att 

främja barns och ungas jämlika fritid. Malmö stad arbetar på olika sätt för att nå de barn 
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och unga som inte är föreningsaktiva. Arbetet sker genom att sänka trösklarna för 

deltagande och skapa aktiviteter som utgår från barn och ungas skilda behov och 

förutsättningar. Malmö stad erbjuder bland annat en variation av mötesplatser för barn 

och unga, såsom stadens egna fritidsgårdar, bibliotek, allaktivitetshus och mötesplatser. 

Malmö stad hyr även ut lokaler till föreningar och stöttar föreningsdrivna mötesplatser 

med verksamhetsbidrag. Vidare riktas drop-in-verksamhet och lovaktiviteter till 

prioriterade målgrupper. Plattformen Kul i Malmö samlar alla kostnadsfria aktiviteter för 

barn och unga. Genom Ung i sommar erbjuds ungdomar meningsfull sysselsättning och 

Fritidsbanken möjliggör gratis utlåning av fritidsutrustning. 

Flera insatser pågår också för att skapa fritidsaktiviteter och verksamhet i anslutning till 

skolan och i närområdet där barnen bor. Några exempel som lyfts i sammanställningen 

är Skapande skola, Skol-IF, El-sistema, kulturell allemansrätt, projektet Aktiv fritid och 

Grundskolefotboll mot rasismer. Även fritidshemmet lyfts fram som centralt för att erbjuda 

barn och unga en meningsfull fritid efter skoltid. Malmö har en hög andel barn 

inskrivna på fritidshemmet i nationell jämförelse, men spridningen i inskrivningsgrad 

mellan skolorna är stor. 

Hållbarhetsrapporten visar att kommunens stödsystem till föreningar (bidrag samt 

lokaler och anläggningar) i nuläget gynnar vissa grupper av barn mer än andra. Det 

beror bland annat på att systemet premierar verksamhet som har en regelbunden 

aktivitet, oftast idrottsföreningar med tävlingsidrott. I sammanställningen lyfts att 

fritidsnämnden under 2025 planerar en översyn av aktivitetsstödet till föreningar. Målet 

är att skapa ett nytt regelverk som inkluderar fler verksamhetsformer och når en 

bredare målgrupp. Även riktlinjerna för fördelning av tider i stadens anläggningar ses 

över under 2025 och 2026 med syfte att säkerställa en rättvis tillgång till anläggningar 

för olika typer av aktiviteter.  

Sammanställningen visar även att det pågår mycket samverkan mellan nämnderna i 

staden för att främja en jämlik fritid för barn och unga. Även samverkan med 

civilsamhället sker på flera olika sätt, bland annat genom Idéburet offentligt partnerskap 

(IOP), överenskommelser och andra samarbetsformer. I Malmö stads budget 2024 fick 

grundskole-, fritids- och kulturnämnden dessutom i uppdrag att tillsammans med 

civilsamhället ta fram en gemensam samverkansmodell för att främja barns aktiva fritid. 

En kartläggning av befintliga samverkansmodeller genomfördes under hösten 2024. 

Kartläggningen och dess slutsatser kommer framåt att utgöra ett underlag för fortsatt 

fördjupat samarbete mellan nämnderna och med civilsamhället, samt inriktning för 

framtida gemensamma prioriterade insatser.  

Flera metoder används också för att fånga barn och ungas perspektiv på sin fritid, bland 

annat undersökningen Ung livsstil. Ung livsstil kompletterades 2024 med ett särskilt 
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fokus på barn med funktionsnedsättning. Även kommunens preventionsenkät och 

skolornas elevenkäter används. Sammanställningen visar också att det finns pågående 

arbete för att skapa forum för dialog med barn och unga., Bland annat utvecklar kultur- 

och fritidsförvaltningen forum för ungdomsdialog och grundskoleelever ges inflytande 

genom det centrala elevrådet. Mötesplatser formas i dialog med unga och 

fritidsförvaltningen anordnar programmet Unga ledare med fokus på att ungdomar ska 

kunna ta ledande roller i fritidsaktiviteter. Funktionsstödsförvaltningen arbetar med 

kommunikationsstöd, som AKK och Kombo, för att fånga upp behov och önskemål hos 

barn med olika funktionsnedsättningar.  Vidare involveras barn i stadsplanering genom 

bland annat metoden Min plats. 

Sammanställningen visar att en stor del av arbetet med barn och ungas fritid 

kontinuerligt vidareutvecklas och anpassas för att staden bättre ska nå ut till fler barn 

och unga. Arbetet ligger även i linje med de rekommendationer som ges i 

hållbarhetsrapporten. Utöver detta finns även en rad större satsningar som är tänkt att 

leda till ytterligare förstärkning av det arbete som redan görs i staden.  

• Nytt allaktivitetshus startar 2025 och har beslutats att placeras på 

Stenkulaskolan. Det blir Malmös femte allaktivitetshus. 

• Särskild satsning på jämlik fritid i budget 2025: Kulturnämnden tillfördes 

13 mnkr för nytt allaktivitetshus, Kulturhyllan och kulturskolan för att göra 

verksamheten mer tillgänglig och bredda deltagandet i hela Malmö. 

Fritidsnämnden tillfördes 8 mnkr för jämlik fritid och för att stötta stadens 

allmänna samlingslokaler. 8 mnkr avsattes för att stärka lovverksamhet. 

• Implementering av beslutet om lokal utveckling och kraftsamlande 

insatser: Arbetet har påbörjats under 2025. Den föreslagna strukturen för lokal 

utveckling är tänkt att ta tillvara och bygga vidare på tidigare erfarenheter av 

samverkan, men med ett tydligt fokus på geografiska skillnader och Malmöbors 

skilda behov och förutsättningar. Strukturerna ska också ge ytterligare kraft åt 

stadens ansträngningar att ge fler barn och unga goda förutsättningar till en 

meningsfull och utvecklande fritid. 

• Stärkt samverkan: Utifrån 2024 års budgetuppdrag, att ta fram en 

samverkansmodell för att fler barn ska ha en aktiv fritid, arbetar nämnderna 

vidare under 2025 med avstamp i den kartläggning som genomförts inom 

uppdraget. 

Sammanställningen av pågående och planerat arbetet, samt framtida större satsningar, 
finns bifogad i sin helhet i ärendet. 
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Remissinstansernas yttrande 

Nedan sammanfattas remissinstansernas yttranden. Yttrandena i sin helhet är bifogade i 

ärendet. 

Fritidsnämnden 

Fritidsnämnden lyfter i sitt yttrande att de tillsammans med kulturnämnden har bidragit 

till stadskontorets framtagande av hållbarhetsrapporten. Utöver de insatser som nämns 

i stadskontorets tjänsteskrivelse lyfter fritidsnämnden att de bland annat tilldelats medel 

för att arbeta med initiativet Unga i risk och fortsatt arbetet med att öka Malmöbornas 

inflytande i de initiativ som nämnden driver. Vidare har fritidsnämnden fått uppdraget 

att samordna lokal utveckling. 

Samverkan och samarbeten, både inom staden och med externa aktörer, ses av 

fritidsnämnden som en grundläggande förutsättning för att hantera komplexa 

samhällsutmaningar. Fritidsnämnden lyfter att det fortsatta arbetet med fördel kan 

hanteras i de stadsövergripande utvecklingsprocesser som redan pågår i Malmö stad, 

bland annat genom arbetet med lokal utveckling och samverkansforumet SBUM.  

Avslutningsvis vill nämnden särskilt uppmärksamma behovet kring att stärka befintlig 

samverkan mellan nämnder på handläggarnivå avseende bidrag till föreningar och 

organisationer.  

Kulturnämnden 

Nämnden välkomnar stadens ambition med en fördjupad analys av ungas fritid i form 

av en hållbarhetsrapport. Kulturnämnden har tillsammans med fritidsnämnden bidragit 

till stadskontorets framtagande av hållbarhetsrapporten. Kulturnämnden ser inget 

ytterligare behov av kompletteringar eller kommentarer i de delar som berör nämndens 

verksamhet. 

Kulturnämnden ser samverkan och samarbete, både inom staden och externt med 

andra aktörer, som en förutsättning för att nå framgång och skapa förflyttning i 

komplexa samhällsutmaningar som ofta ligger bortom en enskild nämnds 

ansvarsområde. Genom samsyn kring gemensam målbild och ansvar i staden kan den 

systematiska samverkan mellan nämnderna öka och samplaneringen av staden 

förbättras. Kulturnämnden lyfter vidare att det fortsatta arbetet med fördel kan tas om 

hand i de stadsövergripande utvecklingsprocesser som pågår i Malmö stad, bland annat 

genom arbetet med uppdraget lokal utveckling. Som ett resultat av budgetuppdraget 

formeras även under 2025 ett samverkansforum mellan kulturnämnden, fritidsnämnden 

och grundskolenämnden. Detta samverkansforum integreras förslagsvis som en del i 

arbetet med lokal utveckling. 
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Funktionsstödsnämnden 

Funktionsstödsnämnden ser generellt positivt på sammanställningen i remissen och 

menar att den fångar en bredd av insatser som pågår eller planeras för att säkerställa en 

jämlik fritid för stadens barn och unga. I sitt yttrande kompletterar 

funktionsstödsnämnden med en del insatser och perspektiv som rör barn och unga 

med funktionsnedsättning. Bland annat samarbetar nämndens barnenhet med 

biblioteken för att tillgängliggöra böcker och annan media för barn och unga i 

verksamheterna. Det pågår även ett samarbete mellan funktionsstöds-, fritids- och 

kulturnämnderna för att göra kommunikationen och informationen om stadens kultur- 

och fritidsutbud mer tillgänglig för Malmöbor med funktionsnedsättning. 

Nämnden skriver att samverkan mellan stadens olika aktörer är avgörande för att kunna 

stärka tillgången till en jämlik fritid för barn och unga med funktionsnedsättning. För 

att möjliggöra en stad med ett utbud öppet för alla krävs att arbetet med tillgänglighet 

och universell utformning stärks och genomsyrar samtliga nämnders uppdrag och 

verksamhet. 

Nämnden ser ett behov av ytterligare samverkan för att systematisera arbetet i staden så 

att fler aktörer kan arbeta med anpassade aktiviteter och öppettider samt andra åtgärder 

som främjar tillgängligheten och möjligheterna till en mer jämlik fritid för barn och 

unga med funktionsnedsättning. Ett viktigt utvecklingsområde är även arbetet med 

lokal statistik utifrån deltagande i kultur- och fritidsaktiviteter kopplat till 

funktionsnedsättning. Nämnden ser ett behov av att detta arbete fortsätter, då kunskap 

och statistik, deltagande och förutsättningar utgör ett viktigt underlag för analys, 

åtgärder och planering av stadens insatser kopplat till jämlik fritid och lokal utveckling. 

Grundskolenämnden 

Grundskolenämnden ser inget behov av ytterligare kompletteringar eller kommentarer i 

de delar som berör nämndens verksamhet. Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga 

Malmöbors fritid och sammanställningen utgör ett gediget underlag i det fortsatta arbetet. 

 

Grundskolenämnden ser samverkan och samarbete som en förutsättning för att nå 

framgång och skapa förflyttning i komplexa samhällsutmaningar. Grundskolenämnden 

lyfter att det fortsatta arbetet med fördel kan tas om hand i de stadsövergripande 

utvecklingsprocesser som pågår i Malmö stad, bland annat genom arbetet med 

uppdraget lokal utveckling. Som ett resultat av budgetuppdraget från Malmö stads 

budget 2024, om samverkansmodeller för en aktiv fritid för barn och unga, formeras 

även under 2025 ett samverkansforum mellan kulturnämnden, fritidsnämnden och 

grundskolenämnden. Detta samverkansforum integreras förslagsvis som en del i arbetet 

med lokal utveckling.  
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I ärendet har (M) inkommit med särskilt yttrande. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden 

Arbetsmarknads- och socialnämnden har bidragit till sammanställningen och lyft 

nämndens pågående eller planerade arbete för att främja en jämlik fritid för barn och 

unga och har inte några ytterligare tillägg. Nämnden har ingen ytterligare komplettering 

eller kommentar kring de delar som berör nämndens verksamhet.  

Nämnden skriver att flera av de insatser som nämnden genomför för att främja en 

jämlik fritid sker i samverkan med andra aktörer. En fortsatt utveckling av samverkan 

mellan aktörer i staden är därför en viktig förutsättning för att göra ytterligare 

förflyttningar i arbetet, framhåller nämnden. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden lyfter att de ser goda möjligheter att utveckla 

fortsatt samverkan på området inom de stadsövergripande uppdragen kring universell 

prevention och lokal utveckling, som startades upp i början av 2025. 

I sitt yttrande lyfter nämnden även den nya socialtjänstlagen, som träder i kraft i juli 

2025. Den syftar bland annat till att socialtjänsten ska arbeta mer förebyggande, sänka 

trösklarna och nå invånare tidigare, innan problem växt sig stora. Omställningsarbetet 

till den nya socialtjänstlagen kommer att ske under en längre tid och kräva fortsatt och 

utvecklad samverkan mellan nämnder och aktörer i staden. Att nämndens verksamheter 

framåt behöver finnas på exempelvis arenor, såsom fritidsgårdar och skolor, är en 

förutsättning för arbetet.  

I ärendet har (SD) inkommit med särskilt yttrande. 

Stadsbyggnadsnämnden 

Stadsbyggnadsnämnden stödjer stadens fritidsutbud aktivt genom löpande samverkan 

med andra nämnder. De senaste åren har en rad utvecklingsinsatser gjorts för att stärka 

stadens planering av fritid och kultur.  

Stadsbyggnadsnämnden har inga synpunkter utöver att nämnden instämmer i att fritid 

är en viktig fråga för stadens sociala hållbarhet, inte minst för barn och unga. 

Stadsbyggnadsnämnden har bidragit med underlag till den sammanställning av 

pågående och planerat arbete som gjorts som komplettering till hållbarhetsrapporten. 

Stadsbyggnadsnämnden anser att en mer utvecklad samverkan mellan fritidsnämnden 

och kulturnämnden kring lokalbehov, samlokalisering och synergier mellan idrott, 

föreningsliv och kultur skulle vara intressant och skapa mervärde för Malmö stad och 

dess invånare. Stadsbyggnadsnämnden vill även nämna översiktsplanen som en arena 

för samverkan och visioner kring Malmö som fritidsstad.   
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Tekniska nämnden 

Tekniska nämnden delar rapportens slutsatser kring hinder och utmaningar för att nå 

större jämlikhet i ungas tillgång till meningsfull och utvecklande fritid. Särskilt när det 

kommer till behovet av att bygga bort barriärer som utgör fysiska hinder för barn och 

unga att ta sig till platser fritidsaktiviteter. Tekniska nämnden ser även ett stort behov 

av att bygga bort icke fysiska barriärer, så som känsla av otrygghet på vägen till och från 

fritidsaktiviteter, samt att beakta ekonomiska hinder. Tekniska nämnden vill även 

bredda synen på vilka platser som är viktiga för barn och ungas fritid, till att inbegripa 

större delen av det offentliga rummet. Vidare lyfter nämnden att det är viktigt att det 

finns fritidsaktiviteter i anslutning till skoldagen för att kunna nå grupper som inte nås 

idag.  

Tekniska nämnden ser möjligheter att nyttja nämndens modell för samverkan med 

fastighetsägare och civilsamhället i särskilda geografier för att identifiera behov och 

utveckla staden med barnens bästa i beaktning. Särskilt i områden där kvartersmark 

utgör en stor del av den disponibla ytan. 

Förvaltningsövergripande samarbete inom kommunen behövs också, bland annat för 

att identifiera områden och grupper som inte nås, eller som deltar i lägre grad än andra, 

och kunna rikta kompensatoriska åtgärder eller aktiviteter till dessa. 

I ärendet har (V) inkommit med särskilt yttrande. 

Förslag på hållbarhetsrapporteringen framåt 

Parallellt med arbetet med den senaste hållbarhetsrapporten har stadskontoret bedrivit 

ett större utvecklingsarbete som resulterat i en webbaserad plattform för uppföljning av 

Agenda 2030 och de Globala målen, hädanefter kallad Agenda 2030-plattformen. 

Stadskontoret beskrev det arbetet i samband med att hållbarhetsrapporten gick upp för 

beslut till, och återremitterades av, kommunstyrelsen våren 2024. Stadskontoret har 

sedan dess fortsatt utvecklingen av och också lanserat Agenda 2030-plattformen. Den 

finns idag tillgänglig på stadens intranät Komin och kommer inom kort också, som 

anpassad version, lanseras på malmo.se. 

Analystexterna som presenteras på Agenda 2030-plattformen motsvarar tidigare års 

hållbarhetsrapporter där utvecklingen inom samtliga Globala mål följts upp. 

Plattformen länkar också till ett indikatorverktyg som utvecklats för att effektivisera, 

samordna och stärka analysen av Malmös utveckling mot stadens ambitioner kopplade 

till Agenda 2030 och de Globala målen. 

Indikatorverktyget samlar och tillgängliggör kvantitativa indikatorer kopplade till de 

Globala målen. Indikatorerna har valts för att ge goda förutsättningar att följa 

utvecklingen på lokal nivå och har under arbetets gång stämts av med sakkunniga inom 
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olika områden från stadens förvaltningar för att på ett bra sätt spegla helheten och 

komplexiteten inom varje målområde. Urvalet är gjort enligt följande principer: 

• Globala och nationella indikatorer av relevans. 

• Lokala indikatorer som är tillgängliga i Kolada. 

• Indikatorer som valdes ut i samverkan med samtliga förvaltningar inför 

”Nulägesbeskrivning 2018” och ”Hållbarhetsrapport 2019”. 

Där så är möjligt ger verktyget möjlighet att jämföra utvecklingen i Malmö med riket, 

Skåne, Stockholm och Göteborg. Vidare går det att utläsa utfallet uppdelat på en rad 

olika bakgrundsvariabler såsom kön, ålder, utbildningsbakgrund och födelseland. En 

viktig del av utvecklingsarbetet har varit att i kartor kunna visualisera skillnader mellan 

stadens 14 geografiska statistikområden. Verktyget är idag tillgängligt för alla anställda i 

Malmö stad och uppdateras kontinuerligt med senast tillgängliga data. 

Agenda 2030-plattformen har utvecklats för att komplettera indikatorverktyget. Att 

följa upp, samordna och utveckla stadens arbete med Agenda 2030 och de 17 Globala 

målen kräver analyser av samhällsförändringar som inte alltid kan beskrivas med enbart 

kvantitativ data. Statistiken behöver kompletteras med forskning samt andra underlag 

och annan data, både av kvalitativ och kvantitativ karaktär. Agenda 2030-plattformen 

samlar och presenterar sådana analyser, sammanfattar Malmö stads arbete med hållbar 

utveckling och länkar till relevanta styrdokument på området. Syftet med plattformen är 

dels att ge stöd till förvaltningar och bolag i deras fortsatta arbete med frågorna, dels att 

på ett transparent och ändamålsenligt sätt kommunicera Malmös väg mot ökad 

hållbarhet till medborgare och andra intressenter. 

De analystexter som samlas på Agenda 2030-plattformen ger en helhetsbild av 

utvecklingen kopplat till Agenda 2030 och de Globala målen och kompletterar övrig 

uppföljning av stadens arbete med hållbar utveckling, till exempel uppföljningen av 

miljöprogrammet, uppföljningen av mänskliga rättigheter samt den uppföljning som 

görs av nämndernas verksamheter i samband med delårsrapport och årsredovisning. 

Sammantaget ger Agenda 2030-plattformen, tillsammans med övrig uppföljning på 

området, en mer samlad och ändamålsenlig bild av Malmös väg mot ökad hållbarhet än 

den som kunnat förmedlas i tidigare års hållbarhetsrapporter, samtidigt som effektivare 

arbetssätt frigör resurser för ytterligare fördjupade analyser. 

Stadskontorets bedömning 

Flera nämnder välkomnar den fördjupade analysen i hållbarhetsrapporten om barn och 

ungas fritid och bekräftar bilden som ges i sammanställningen av det pågående och 

planerade arbetet. Några av nämnderna har även gjort ytterligare kompletteringar till 

sammanställningen av det pågående och planerade arbetet i sina yttranden. 
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Funktionsstödsnämnden har i sitt yttrande även lyft fram perspektiv som är viktiga att 

ha med sig i det fortsatta arbetet för att skapa en aktiv fritid för barn och unga med 

funktionsnedsättning. 

Sammanställning visar att det pågår ett aktivt arbete för att skapa en jämlik fritid för 

barn och unga och att arbetet kontinuerligt vidareutvecklas och anpassas för att staden 

bättre ska nå ut till fler. Det finns också en rad kommande satsningar som förväntas ge 

resultat i arbetet, såsom nytt allaktivitetshus och implementering av en struktur för lokal 

utveckling. Detta är satsningar som inte var på plats när hållbarhetsrapporten skrevs. 

Vidare har arbetet för en jämlik fritid för barn och unga ytterligare förstärkts med 

särskilda satsningar i budget 2025. 

Flera nämnder framhåller i sina yttranden att många av insatserna är långsiktiga 

processer där effekterna av arbetet först kan förväntas bli synliga på längre sikt. 

Stadskontorets bedömning är att det pågående och planerade arbetet, inklusive de 

särskilda satsningar som är planerade under 2025, förstärker arbetet för en mer jämlik 

fritid. Det pågående arbetet, och insatserna framåt, ligger även i linje med de 

rekommendationer som ges i hållbarhetsrapporten. Med utgångspunkt i nämndernas 

synpunkter bedömer stadskontoret att det i nuläget är viktigast att ge utrymme för 

genomförandet av redan beslutade och planerade satsningar samt vidareutveckling av 

befintligt arbete. Därmed bör ytterligare satsningar och insatser avvaktas. 

I nämndernas yttranden lyfts också att det fortsatta arbetet med fördel kan hanteras i de 

stadsövergripande utvecklingsprocesser som redan pågår i Malmö stad, bland annat 

genom arbetet med lokal utveckling, kraftsamlande insatser och universell prevention. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden betonar också den kommande omställningen till 

en ny socialtjänstlag, där det förebyggande arbetet blir centralt. Hållbarhetsrapporten 

och sammanställningen av pågående och planerat arbete utgör ett bra underlag i det 

fortsatta arbetet. 

Vad gäller den fortsatta inriktningen för stadens hållbarhetsrapportering är 

stadskontorets bedömning att Agenda 2030-plattformen med sammanhörande 

indikatorverktyg, tillsammans med övrig uppföljning på området, kommer att stärka 

stadens möjlighet att följa upp, samordna och utveckla arbetet med Agenda 2030 och 

de Globala målen. Indikatorer och analys kommer att kunna uppdateras kontinuerligt, 

Malmö stads ambitioner inom hållbar utveckling kommer att tydliggöras och den ökade 

transparensen kring både indikatorer och analys kommer att möjliggöra för enskilda 

nämnder att stärka sitt arbete med hållbar utveckling. Utöver det kommer ökad 

effektivitet i den stadsövergripande uppföljningen av Agenda 2030 och de Globala 

målen att frigöra resurser för att komplettera nuvarande uppföljning med ytterligare 

fördjupade analyser. 
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Stadskontorets förslag 

Stadskontoret föreslår att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att godkänna 

Hållbarhetsrapporten – en fördjupad analys av barn och ungas fritid. Vidare föreslår 

stadskontoret att kommunstyrelsen, för egen del, godkänner återrapporteringen av 

uppdraget, att ta fram konkreta förslag för att främja en mer jämlik tillgång till en 

meningsfull och utvecklande fritid för stadens barn och unga med utgångspunkt i 

forskning och beprövad erfarenhet. Stadskontoret föreslår också att 

kommunfullmäktige skickar ärendet, i sin helhet, till fritidsnämnden, kulturnämnden, 

funktionsstödsnämnden, grundskolenämnden, arbetsmarknads- och socialnämnden, 

stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden att beakta i stadens fortsatta arbete med 

barn och ungas jämlika fritid. 

Stadskontoret föreslår vidare att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att 

godkänna den föreslagna inriktningen för hållbarhetsrapporteringen, såsom den 

beskrivits i ärendet, där en kontinuerligt uppdaterad hållbarhetsrapportering ersätter 

och utvecklar den hittills årliga hållbarhetsrapporten. 
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